
все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник»  №58 (4183), 3 октября 2024 года 1
№ 58 (4183)

ЧЕТВЕРГ
3 ОКТЯБРЯ 2024 года

12+

Администрация Озерского городского округа
Постановление администрации от 26.09.2024 № 2615

О нормативе стоимости 1 квадратного метра общей площади 
жилья по Озерскому городскому округу Челябинской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 
«О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», от 30.12.2017 № 1710 «Об утвержде-
нии государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступ-
ным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Фе-
дерации», постановлением Правительства Челябинской области от 21.12.2020 
№ 700-П «О государственной программе «Обеспечение доступным и комфорт-
ным жильем граждан Российской Федерации» в Челябинской области», регио-
нальным проектом «Оказание молодым семьям государственной поддержки для 
улучшения жилищных условий», утвержденной постановлением администрации 
Озерского городского округа от 21.12.2022 № 3544 «Об утверждении муници-
пальной программы «Доступное и комфортное жилье - гражданам России» в 
Озерском городском округе», п о с т а н о в л я ю:
1. Установить на четвертый квартал 2024 года норматив стоимости 1 квадрат-
ного метра общей площади жилого помещения по Озерскому городскому округу 
Челябинской области для расчета социальных выплат, выделяемых молодым се-
мьям, которым указанные социальные выплаты предоставляются на приобре-
тение жилых помещений за счет средств федерального, областного и местного 
бюджетов, в размере 70 349 рублей. 
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и раз-
местить на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского го-
родского округа Челябинской области.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Озерского городского округа  А.И. Жмайло

Постановление администрации от 30.09.2024 № 2657
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики 

в Озерском городском округе на 2025 год и плановый 
период 2026 и 2027 годов

В соответствии со ст.ст. 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, гл. 6 решения Собрания депутатов Озерского городского округа от 
18.07.2012 № 120 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
Озерском городском округе», постановлением администрации Озерского го-
родского округа от 04.07.2012 № 1853 «Об утверждении порядка составле-
ния проекта бюджета Озерского городского округа» (с изменениями)

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики в 
Озерском городском округе на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 го-
дов (приложение).
2. Главным распорядителям средств бюджета Озерского городского округа 
и главным администраторам доходов бюджета Озерского городского округа 
при формировании бюджетных проектировок руководствоваться утвержден-
ными основными направлениями бюджетной и налоговой политики в Озер-
ском городском округе на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и 
разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Озер-
ского городского округа Челябинской области.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Озерского городского округа С.Н. Гергенрейдер

Приложение
УТВЕРЖДЕНО постановлением администрации 
Озерского городского округа 
от 30.09.2024 № 2657

Основные направления бюджетной и налоговой политики Озерского город-
ского округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

При подготовке основных направлений бюджетной и налоговой политики 
Озерского городского округа (далее - основные направления бюджетной и 
налоговой политики, бюджетная и налоговая политика) учтены положения 
Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О нацио-
нальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года» (далее - Указ № 309), комплекс реализуемых в 
Озерском городском округе мероприятий по обеспечению устойчивого разви-
тия экономики и социальной стабильности в Озерском городском округе на 
период действия стратегии социально-экономического развития, утвержден-
ной решением Собрания депутатов Озерского городского округа на период 
до 2035 года.
Определяющее влияние на формирование основных направлений бюджет-
ной и налоговой политики на предстоящий период в сфере формирования 
доходного потенциала, расходования бюджетных средств и межбюджетных 
отношений оказали целевые ориентиры развития страны, обозначенные в 
послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Рос-
сийской Федерации от 29.02.2024 (в рамках мероприятий, которые относятся 
к вопросам местного значения), сценарные условия функционирования эко-
номики Российской Федерации, основные параметры прогноза социально-э-
кономического развития Российской Федерации.
Сохраняется преемственность целей, задач и приоритетов бюджетной и нало-
говой политики Озерского городского округа предыдущего бюджетного цик-
ла.
Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики является 
определение условий и основных подходов к формированию проекта бюд-
жета Озерского городского округа (далее - бюджет округа) на 2025 год и 
на плановый период 2026 и 2027 годов с учетом сложившейся экономиче-
ской ситуации в Российской Федерации и Челябинской области, а также обе-
спечение безусловного исполнения действующих расходных обязательств, 
с учетом их приоритетных направлений, повышение качества бюджетного 
планирования, оптимизации и повышение эффективности использования фи-
нансовых ресурсов.
Бюджетная и налоговая политика может быть скорректирована в случаях, 
определенных действующим законодательством. 

Реализация налоговой политики  Озерского городского округа в 2024 году

Налоговая политика в текущем году направлена на:
увеличение доходной части бюджета Озерского городского округа, привле-
чение дополнительных доходных источников, и оптимизацию налоговых 
льгот по местным налогам, предоставляемых решениями представительных 
органов местного самоуправления на муниципальном уровне;
сохранение сбалансированных параметров бюджета, реальных к исполне-
нию;
сохранение стабильных налоговых условий на территории Озерского город-
ского округа, в том числе в связи с принятием мер, необходимых для оптими-
зации налоговой нагрузки налогоплательщиков;
продолжение работы по мониторингу нормативных правовых актов по мест-
ным налогам на предмет соответствия действующему законодательству;
повышение качества администрирования доходов, проведение своевремен-
ной претензионно-исковой работы с неплательщиками и осуществления мер 
принудительного взыскания задолженности;
снижение размера просроченной дебиторской задолженности в соответ-
ствии с пунктом 2 Перечня поручений Президента Российской Федерации от 
02.07.2023 № ПР-1313 по вопросам недопущения увеличения и сокращения 
объемов накопленной дебиторской задолженности по доходам в бюджеты.
В 2024 году распоряжением администрации от 29.01.2024 № 49-р утвержден 
План мероприятий по повышению эффективности использования бюджетных 
средств, увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета Озерского 
городского округа и совершенствования долговой политики в 2024 - 2026 
годах в целях стимулирования роста налоговых и неналоговых доходов Озер-
ского городского округа. 
Важнейшим направлением в 2024 году остается реализация мероприятий, на-
правленных на мобилизацию дополнительных доходов бюджета округа, в том 
числе:
организация работы по повышению уровня платежной дисциплины платель-
щиков, по снижению задолженности по налогам и сборам в бюджет округа, 
осуществляемых комиссией по работе с недоимкой, неплательщиками страхо-
вых взносов в государственные внебюджетные фонды, исполнения трудового 
законодательства в части своевременности и полноты выплаты заработной 
платы при участии представителей федеральных органов власти, выявление 
и пресечение схем минимизации налогов, совершенствования методов лега-
лизации «теневой» заработной платы. На заседания комиссии приглашаются 
руководители предприятий, которые имеют задолженность по налоговым и 
неналоговым платежам, заслушивается информация о мерах, принимаемых 
по погашению задолженности;
повышение активности главных администраторов доходов бюджета округа в 
работе по повышению наполняемости доходной базы бюджета и уточнению 
невыясненных поступлений;
проведение оценки налоговых расходов Озерского городского округа (на-
логовых льгот, пониженных ставок по налогам), подготовка предложений 



все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник»   №58 (4183), 3 октября  2024 года2
по повышению эффективности налоговых расходов либо их отмене в случае 
низкой эффективности их предоставления;
проведение мероприятий по определению (уточнению) характеристик объек-
тов недвижимого имущества, в том числе земельных участков, с целью вов-
лечения их в налоговый оборот;
обеспечение своевременного внесения в федеральную информационную 
адресную систему актуальных сведений об элементах планировочной струк-
туры, улично-дорожной сети, объектах адресации, типах зданий и помеще-
ний;
оказание содействия в распространении информационных сообщений по во-
просу налогообложения имущества в средствах массовой информации;
определение направлений новых и (или) дополнительных источников попол-
нения местного бюджета.

Основные цели и задачи налоговой политики Озерского городского округа 
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Налоговая политика Озерского городского округа на период 2025 - 2027 го-
дов, как и в предшествующие бюджетные циклы, будет направлена на прове-
дение эффективной работы с главными администраторами доходов бюджета 
муниципального уровня с целью повышения уровня собираемости платежей, 
сокращения недоимки и усиления платежной дисциплины.
В соответствии с постановлением администрации Озерского городского окру-
га от 23.07.2020 № 1599 «О Порядке формирования перечня налоговых рас-
ходов и оценке налоговых расходов Озерского городского округа» проведена 
оценка налоговых расходов за 2023 год в целях минимизации потерь доходов 
бюджета за счет оптимизации перечня действующих налоговых льгот, обе-
спечения оптимального выбора категорий налогоплательщиков, в отношении 
которых устанавливаются льготы и пониженные ставки налогов.
В соответствии с постановлением администрации Озерского городского окру-
га от 19.06.2013 № 1828 «Об утверждении Порядка оценки эффективности 
предоставляемых и планируемых к предоставлению налоговых льгот и ставок 
налогов, установленных решениями Собрания депутатов Озерского городско-
го округа» проведена оценка эффективности предоставляемых и планируе-
мых к предоставлению налоговых льгот и ставок налогов, по местным нало-
гам. Результаты оценки направлены в Министерство финансов Российской 
Федерации и Собрание депутатов Озерского городского округа.
В результате проведенной оценки установлено, налоговые льготы по мест-
ным налогам (земельному налогу и налогу на имущество физических лиц) 
имеют социальную направленность и предоставлены налогоплательщикам в 
целях повышения социальной защищенности граждан, поэтому их пересмотр 
и отмена не целесообразны. 
Решением Собрания депутатов Озерского городского округа от 08.08.2024 
№ 134 «О согласовании замены части дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» согла-
сована замена дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности допол-
нительными нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в целях увеличения 
налогового потенциала Озерского городского округа.
Конкретный размер дополнительного норматива будет доведен до муници-
пального образования после формирования проекта бюджета Челябинской 
области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов и внесения его 
в Законодательное Собрание Челябинской области.
С целью исключения рисков по разбалансированности параметров бюджета 
округа, при формировании прогнозных показателей доходов бюджета плани-
руется использовать консервативный вариант прогноза социально-экономи-
ческого развития. 
Основной задачей в области доходов будет являться полнота поступлений 
запланированных доходных источников. 
Для выполнения поставленной задачи следует:
продолжить работу по обеспечению взаимодействия и координации деятель-
ности администрации Озерского городского округа и федеральных регистри-
рующих, правоохранительных и контролирующих органов в части передачи 
сведений, необходимых для формирования актуальной налогооблагаемой 
базы, взыскания задолженности по платежам в бюджет округа, выявления 
налоговых правонарушений, в том числе посредством деятельности комиссии 
по работе с недоимкой, неплательщиками страховых взносов в государствен-
ные внебюджетные фонды;
проводить анализ исполнения доходов и оперативно корректировать параме-
тры доходной части бюджета округа при значительных отклонениях посту-
плений доходов от прогнозных оценок;
продолжить работу по выявлению незарегистрированных, но фактически 
эксплуатируемых строений;
проводить мероприятия по снижению недоимки по платежам в бюджет окру-
га;
проводить работу с просроченной дебиторской задолженностью по вопросам 
недопущения увеличения и сокращения объемов накопленной дебиторской 
задолженности по доходам в бюджеты;
обеспечить точность прогнозирования поступлений доходов, повышение 
уровня ответственности администраторов доходов за выполнение плановых 
показателей по поступлениям доходов в бюджет округа;
проводить работу по выявлению потенциальных доходных источников бюд-
жета Озерского городского округа;
проводить работу по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 
недвижимости;
проводить работу в рамках муниципального земельного контроля в целях 
обеспечения доходности от использования земельных участков;

проводить оценку эффективности предоставляемых и планируемых к предо-
ставлению налоговых льгот и ставок налогов, по местным налогам;
повысить эффективность использования муниципальной собственности за 
счет приватизации имущества, не используемого для выполнения функций 
(полномочий) Озерского городского округа; конкретизировать виды имуще-
ства, при прогнозировании доходов от продажи которого должен использо-
ваться метод прямого счета. 

Итоги реализации бюджетной политики Озерского городского округа в 2024 
году

Основная задача бюджетной политики Озерского городского округа в 2024 
году, как и в предыдущем бюджетом цикле, реализация механизма участия 
граждан в определении приоритетных направлений расходования части бюд-
жета Озерского городского округа, имеющих наибольшую значимость для жи-
телей (или их части) муниципального образования, реализация действующих 
региональных проектов, направленных на достижение соответствующих ре-
зультатов реализации федеральных проектов, привлеченных и реализован-
ных на территории Озерского городского округа в составе муниципальных 
программ Озерского городского округа, обеспечение сбалансированности па-
раметров бюджета и устойчивости бюджетной системы Озерского городского 
округа для исполнения принятых расходных обязательств округа.
В 2024 году на территории округа обеспечено приоритетное бюджетное фи-
нансирование девяти действующих региональных проектов, направленных 
на достижение национальных целей развития, определенных Указами Прези-
дента Российской Федерации от 07.05.2018 № 2024 «О национальных целях 
и стратегических задачах развития Российской Федерации до 2024 года» и от 
21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации 
на период до 2030 года».
Расходы бюджета округа в текущем году исполняются в соответствии с бюд-
жетным законодательством, обеспечивая безусловное исполнение действую-
щих обязательств с учетом приоритетности направления, включая расходы, 
направленные на сохранение целевых показателей «майских» Указов Пре-
зидента Российской Федерации 2012 года в области социальной политики на 
установленном уровне.
Реализация инициативных проектов осуществляется за счет межбюджетных 
трансфертов из регионального бюджета, средств местного бюджета и ини-
циативных платежей в объеме, предусмотренном инициативным проектом, и 
(или) добровольного имущественного и (или) трудового участия в реализа-
ции инициативного проекта инициатора проекта собственными и (или) при-
влеченными силами в объеме, предусмотренном инициативным проектом.
В течение 2024 года запланирована реализация 34 инициативных проекта, 
из них:
24 проекта в социальной сфере;
10 проектов в сфере «Благоустройство».
14.03.2022 Губернатором Челябинской области Текслером А.Л. утвержден 
План первоочередных мероприятий (далее - План) в условиях внешнего 
санкционного воздействия (приоритет - текущие социальные обязательства 
и национальные проекты).
В Озерском городском округе с учетом Плана определены приоритетные 
направления расходования бюджетных средств, которые подлежат испол-
нению в первоочередном порядке. Это расходы по заработной плате, со-
циальным обязательствам, оплате потребления топливно-энергетических 
ресурсов, налоговым платежам, реализации национальных проектов и 
другие.
В 2024 году продолжается капитальный ремонт, строительство, рекон-
струкция объектов социальной и инженерной инфраструктуры Озерско-
го городского округа, включенных в план мероприятий по реализации 
стратегии социально-экономического развития Озерского городского окру-
га, утвержденный постановлением администрации Озерского городского 
округа от 28.12.2018 № 3309 (с изменениями) за счет средств бюджетов 
разных уровней.
В рамках программы развития «Наш дом - наш двор - наш город», утверж-
денной генеральным директором ФГУП ПО «Маяк» Порошиным А.В и главой 
Озерского городского округа Щербаковым Е.Ю. (полномочия главы Озер-
ского городского округа прекращены с 1.06.2024 в связи с отставкой), в 
текущем году продолжилась реализация мероприятия «Ремонт и (или) ка-
питальный ремонт тротуаров в Озерском городском округе». 
Во исполнение Федерального закона от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государ-
ственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере» (с изменениями и дополнения-
ми) на территории Озерского городского округа в части внедрения Целевой 
модели развития региональной системы дополнительного образования де-
тей, при выполнении дополнительных общеразвивающих программ для детей 
в отчетном и текущем учебных годах оказание муниципальных услуг в соци-
альной сфере осуществляется по социальному сертификату в соответствии с 
условиями его предоставления.
Бюджет округа на 2024 год сформирован на основании 23 муниципальных 
программ, с учетом внедрения новой системы управления муниципальными 
программами.
При этом доля программных расходов бюджета округа в 2024 году состав-
ляет (по состоянию на 01.09.2024) 94,7 %, что позволяет обеспечить про-
зрачность бюджетного планирования, увязать расходы местного бюджета с 
целями развития муниципального образования, оценить исполнение бюдже-
та Озерского городского округа с учетом достижения целевых показателей, 
установленных документами стратегического планирования.



все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник»  №58 (4183), 3 октября 2024 года 3

Постановление администрации от 30.09.2024 № 2658

О внесении изменений в постановление от 11.12.2023 № 3393 
«О некоторых мерах правового регулирования вопросов, свя-
занных с оказанием муниципальной услуги «Реализация до-
полнительных общеразвивающих программ» в соответствии 

с социальными сертификатами»

В целях приведения в соответствие с особенностями работы государственных, реги-
ональных и иных информационных систем, в соответствии с Федеральным законом 
от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на 
оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее - Фе-
деральный закон), Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», постановлением администрации Озерского городского округа 
от 31.08.2023 № 2382 «Об организации оказания муниципальных услуг в социальной 
сфере при формировании муниципального социального заказа на оказание муници-
пальных услуг в социальной сфере на территории Озерского городского округа»
п о с т а н о в л я ю :
1. Внести изменения в постановление администрации от 11.12.2023 № 3393 «О некото-
рых мерах правового регулирования вопросов, связанных с оказанием муниципальной 
услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии с 
социальными сертификатами»:
1.1 В Правилах формирования в электронном виде социальных сертификатов на по-
лучение муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих про-
грамм» и реестра их получателей: 
1) подпункт 3 пункта 2 раздела I «Общие положения» изложить в следующей редак-
ции:
«3) исполнитель муниципальных услуг (далее - исполнитель услуг) - юридическое 
лицо, в том числе государственное (муниципальное) учреждение, либо индивидуаль-
ный предприниматель - производитель товаров, работ, услуг, включенный в реестр 
исполнителей муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих 
программ» в соответствии с социальным сертификатом на основании соглашения, за-
ключенного по результатам отбора исполнителей услуг в соответствии с Федеральным 
законом № 189-ФЗ (далее - соглашение в соответствии с сертификатом);»;
2) абзац третий пункта 4 раздела I «Общие положения» Правил изложить в следующей 
редакции:
«Норматив обеспечения (номинал) социального сертификата, объем обеспечения со-
циальных сертификатов устанавливаются программой персонифицированного финан-
сирования, утверждаемой нормативным правовым актом уполномоченного органа еже-
годно до начала очередного финансового года, определяемого как период действия 
программы персонифицированного финансирования.»;
3) пункт 9 раздела II «Порядок выдачи социального сертификата» изложить в следу-
ющей редакции:
«9. Социальный сертификат после его формирования или изменения информации, со-
держащейся в нем, подписывается электронной подписью лица, имеющего право дей-
ствовать от имени Уполномоченного органа.»;
1.2. В Порядке формирования реестра исполнителей муниципальной услуги «Реализа-
ция дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии с социальным сер-
тификатом:
пункт 2.7 дополнить четвертым абзацем следующего содержания:
«Заключение соглашения в соответствии с сертификатом осуществляется в порядке и 
в сроки, установленные постановлением администрации Озерского городского окру-
га от 27.11.2023 № 3250 «Об утверждении Правил заключения в электронной форме 
и подписания усиленной квалифицированной электронной подписью лица, имеющего 
право действовать от имени соответственно уполномоченного органа, исполнителя му-
ниципальных услуг в социальной сфере, соглашений о финансовом обеспечении (воз-
мещении) затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в 
соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в соци-
альной сфере» в соответствии с частью 3 статьи 21 Федерального закона от 13.07.2020 
№ 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание госу-
дарственных (муниципальных) услуг в социальной сфере».».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет свое 
действие на правоотношения, возникшие с 1.01.2024.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа 
Челябинской области.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Озерского городского округа  С.Н. Гергенрейдер

Основные цели и задачи бюджетной политики
Озерского городского округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 

годов

Бюджетная политика Озерского городского округа на 2025 год и плановый 
период 2026 и 2027 годов, как и бюджетная политика округа в предыдущем 
бюджетном цикле, будет ориентирована на:
сохранение устойчивости и стабильности бюджетной системы, обеспечива-
ющей достижение национальных целей развития Российской Федерации, 
направленных на повышение уровня жизни граждан, создание комфортных 
условий для их проживания, обеспечение достойного эффективного труда, 
цифровую трансформацию, определенных Указом № 309;
обеспечение прозрачности формирования бюджета округа, а также более ак-
тивного вовлечения граждан в процесс распределения бюджетных средств на 
наиболее приоритетные мероприятия Озерского городского округа;
реализацию плана природоохранных мероприятий, сформированного в со-
ответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окру-
жающей среды» за счет использования средств от экологических платежей;
реализацию специальных мер в сфере экономики, введенных постановле-
нием Правительства от 03.10.2022 № 1745 «О специальных мерах в сфере 
экономики и внесении изменения в постановление Правительства Российской 
Федерации от 30.04.2020 № 616» (далее - Постановление), в качестве уста-
новления права органов местного самоуправления и муниципальных казен-
ных учреждений (за счет средств местных бюджетов, за исключением суб-
венций из бюджетов Российской Федерации) осуществлять закупки товаров, 
в том числе товаров двойного назначения, перечень и порядок приобретения 
которых установлены Постановлением.
Целью бюджетной политики округа на 2025 - 2027 годы является поддержа-
ние стабильности и устойчивости бюджетной системы Озерского городского 
округа, обеспечение сбалансированности параметров бюджета, с учетом эф-
фективного управления имеющимися ресурсами, безусловное исполнение со-
циально-значимых обязательств на достижение главной стратегической цели 
развития Озерского городского округа - стабилизацию численности населе-
ния округа на уровне не менее 86,3 тысяч человек.
Для достижения указанной цели будет продолжено решение следующих ос-
новных задач:
1. Оптимизация бюджетной сети, в том числе через:
1) проведение анализа нагрузки на бюджетную сеть (контингент, количество 
учреждений, количество персонала, используемые фонды, объемы и каче-
ство предоставляемых муниципальных услуг в разрезе муниципальных уч-
реждений);
2) развитие приносящей доход деятельности бюджетных учреждений, повы-
шение качества и расширение перечня платных услуг, в том числе в целях 
оптимизации бюджетной нагрузки на укрепление материально-технической 
базы бюджетных учреждений;
3) развитие системы централизованного учета и переход на отраслевую цен-
трализованную бухгалтерию.
2. Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд, в том чис-
ле путем осуществления следующих мероприятий:
1) расширение использования механизма закупок в соответствии с Федераль-
ным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ в части увеличения объема закупок для 
муниципальных нужд, осуществляемыми конкурентными способами до 60% 
от общей суммы закупок;
2) оптимизация закупочной деятельности путем объединения закупок мало-
го объема (до 500 тыс. рублей у муниципальных заказчиков в единые лоты, 
что обеспечит уход от закупок малого объема у единственного поставщика, 
увеличение закупок конкурентным способом и экономию бюджетных средств, 
3) мониторинг Управлением по финансам администрации Озерского город-
ского округа в установленном порядке наличия бюджетных средств, сложив-
шихся в результате экономии по результатам проведения конкурсных проце-
дур и их направление на приоритетные социально значимые расходы бюдже-
та муниципального образования (при наличии потребности).
3. Оптимизация инвестиционной деятельности путем проведения мероприя-
тий:
1) оптимизации бюджетных расходов на бюджетные инвестиции (с учетом 
финансового обеспечения завершения капитальных вложений в объекты с 
высокой степенью готовности);
2) проведения инвентаризации объектов незавершенного строительства с 
целью определения объемов потребности в денежных средствах для завер-
шения, установления приоритетной очередности завершения строительства 
объектов;
3) первоочередного включения в расходную часть бюджета округа инвести-
ций в объекты капитального строительства, софинансируемых из вышестоя-
щих бюджетов.
4. Совершенствование планирования бюджета округа путем совершенство-
вания методологии разработки и реализации муниципальных программ, осу-
ществления мониторинга и оценки эффективности их реализации.
Бюджетную политику в Озерском городском округе планируется направить 
на повышение качества и доступности, а также эффективности использова-
ния бюджетных средств, оказания муниципальных услуг, в том числе ока-
зания муниципальных услуг в социальной сфере на конкурентной основе, 
увеличение их объема в рамках имеющихся ресурсных возможностей. Для 
этого необходимо особое внимание при планировании уделять обоснованно-
сти расходов, особенно в части принимаемых расходных обязательств, выбо-
ру оптимальных форм и механизмов их финансового обеспечения.

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений

Межбюджетные отношения на 2025-2027 годы будут формироваться в соот-
ветствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Закона 
Челябинской области от 30.09.2008 № 314-ЗО «О межбюджетных отношени-
ях в Челябинской области».
В приоритизации расходов бюджета округа ключевым обязательством остает-
ся реализация мероприятий региональных проектов, направленных на дости-
жение национальных целей в соответствии с Указами Президента Российской 
Федерации, реализация мероприятий для достижения целей, приоритетных 
для Челябинской области, с привлечением в бюджет округа межбюджетных 
трансфертов из федерального и регионального бюджетов, выделяемых в 
рамках государственных программ Челябинской области, в целях софинанси-
рования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления по вопросам местного значения.
Основной задачей в развитии отношений с государственными органами ис-
полнительной власти Челябинской области является обеспечение в необхо-
димых объемах софинансирование мероприятий по вопросам местного значе-
ния, максимальный уровень вхождения Озерского городского округа  в госу-
дарственные программы Челябинской области.

Начальник Управления по финансам
администрации Озерского городского округа Е.Б. Соловьева



все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник»   №58 (4183), 3 октября  2024 года4

Время подписания в печать:
3.10.2024, в 12.00
Заказ №2704

          – публикуется на платной ос-
нове. Рукописи не возвращаются 
и не рецензируются.

Учредитель (соучредители): Собрание депутатов Озерского городского округа,
администрация Озерского городского округа, Челябинской области,
МБУ «Редакция газеты «Озерский вестник» города Озерска
Директор, гл. редактор – И.Б. Шабалина
Адрес редакции и издателя: 456780, г. Озерск, пр.Победы, 17, офис 4.
Телефон: 2-68-12, e-mail: ozersk_vestnik@mail.ru, oz.vestnik@mail.ru
По вопросам доставки обращаться по тел.: 8 922 239 57 99

Тираж 500. Распространяется бесплатно. Газета зарегистрирована в 
Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, инфор-
мационных технологий и массовых коммуникаций по Челябинской об-
ласти. Регистрационный номер – ПИ № ТУ 74-01169. Отпечатано с ори-
гинал-макета в типографии АО «Челябинский Дом печати». 454080 г. 
Челябинск, Свердловский пр.,60.

ППО

Управление капитального строительства
Озерского городского округа

Информация
Контрольно-счетной палаты Озерского городского округа

о проведении плановой проверки
 Проведен аудит в сфере закупок в Управлении капитального строительства и 
благоустройства администрации Озерского городского округа по результатам кото-
рого составлено заключение. 
          С информацией о результатах аудита в сфере закупок можно ознако-
миться на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского 
городского округа http://ozerskadm.ru в разделе «Контрольно-счетная палата».

Постановление администрации от 30.09.2024 № 2659
О порядке представления семей к награждению знаком отли-

чия Челябинской области «Семейная доблесть»
В целях реализации Закона Челябинской области от 24.04.2008 № 266-ЗО «О знаке 
отличия Челябинской области «Семейная доблесть», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о порядке представления семей к награждению знаком 
отличия Челябинской области «Семейная доблесть» (приложение).
2. Создать комиссию по представлению семей к награждению знаком отличия Челя-
бинской области «Семейная доблесть» в следующем составе:

председатель комиссии

заместитель председателя 
комиссии

секретарь комиссии 

члены комиссии:

Солодовникова Л.В., начальник Управления 
социальной защиты населения администрации 
Озерского городского округа;
Барышникова Л.Н., председатель городского 
комитета профсоюзов предприятий (по 
согласованию);
Аксенова С.Н., начальник отдела кадров и 
муниципальной службы администрации Озерского 
городского округа;
Волегова Е.В. начальник Управления образования 
администрации Озерского городского округа;
Власов Д.С., директор МКУ «Муниципальный архив 
Озерского городского округа»;
Гашев И.И., председатель городского Совета 
ветеранов (по согласованию).

3. Признать утратившим силу постановление от 06.10.2010 № 3525 «О создании 
комиссии по представлению семей к награждению знаком отличия Челябинской 
области «Семейная доблесть».
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разме-
стить на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского город-
ского округа Челябинской области.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника 
Управления социальной защиты населения администрации Озерского городского 
округа Солодовникову Л.В.

Глава Озерского городского округа С.Н. Гергенрейдер

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Озерского городского округа
от 30.09.2024 № 2659

Положение
о порядке представления семей к награждению 

знаком отличия Челябинской области «Семейная доблесть»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок представления семей к награжде-
нию знаком отличия Челябинской области «Семейная доблесть» в соответствии с 
Законом Челябинской области от 24.04.2008 № 266-ЗО «О знаке отличия Челя-
бинской области «Семейная доблесть», постановлением Губернатора Челябинской 
области от 14.08.2008 № 259 «О мерах по реализации Закона Челябинской области 
«О знаке отличия Челябинской области «Семейная доблесть».
 1.2. Ходатайство о награждении семьи Знаком отличия Челябинской обла-
сти «Семейная доблесть» (далее - Знак отличия) может быть возбуждено в отноше-
нии семей, проживающих на территории Озерского городского округа Челябинской 
области, соответствующих основаниям, установленным статьей 1 Закона Челябин-
ской области от 24.04.2008 № 266-З0 «О знаке отличия Челябинской области «Се-
мейная доблесть» (далее - семьи).
1.3. Ходатайство о награждении Знаком отличия возбуждается главой Озерского 
городского округа Челябинской области на основании обращения о представлении 
семьи к награждению Знаком отличия, поданного одним из членов семьи, указан-
ной в пункте 1.2 настоящего Положения, или общественным объединением или 
организацией, в которой работает либо ранее работал один из членов семьи.

2. Порядок представления семей к награждению 
знаком отличия Челябинской области «Семейная доблесть»

2.1. Прием и регистрация обращений о представлении семей к награждению Знаком 
отличия, сбор необходимых документов, формирование личных дел представляе-
мых к награждению семей осуществляется Управлением социальной защиты насе-
ления администрации Озерского городского округа (далее - УСЗН).
2.2. Семьи, общественные объединения или организации, в которых работает либо 
ранее работал один из членов семьи, предоставляют в УСЗН обращения о представ-
лении семей к награждению Знаком отличия с приложением следующих докумен-
тов:
документы, удостоверяющие личность каждого члена семьи;

документы, подтверждающие родственные отношения, а также изменение фами-
лии, имени или отчества (свидетельство о браке, свидетельство о рождении, сви-
детельство об усыновлении и иные установленные законодательством Российской 
Федерации документы);
документы, подтверждающие наличие оснований для награждения Знаком отличия, 
установленных соответствующим пунктом части 2 статьи 1 Закона Челябинской об-
ласти «О знаке отличия Челябинской области «Семейная доблесть»;
заявление всех совершеннолетних членов семьи о согласии в получении единовре-
менного денежного вознаграждения одним из членов семьи, заверенное в установ-
ленном законодательством Российской Федерации порядке.
2.3. УСЗН запрашивает в рамках межведомственного информационного взаимодей-
ствия документы и сведения, которые в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Челябинской об-
ласти и муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении государ-
ственных органов, предоставляющих государственные услуги, иных государствен-
ных органов, органов местного самоуправления и (или) подведомственных государ-
ственным органам и органам местного самоуправления организаций, участвующих 
в предоставлении государственных или муниципальных услуг, за исключением до-
кументов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
2.4. УСЗН в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента поступления документов, 
указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, формирует личное дело семьи и на-
правляет его для рассмотрения в комиссию по представлению семей к награждению 
знаком отличия Челябинской области «Семейная доблесть» (далее - Комиссия).
2.5. Комиссия является постоянно действующим консультативным органом и осу-
ществляет свои полномочия на общественных началах.
2.6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более 
половины членов.
2.7. Решение Комиссии о представлении семей к награждению Знаком отличия при-
нимается в течении 5 (пяти) рабочих дней с момента поступления от УСЗН личного 
дела семьи, простым большинством голосов присутствующих путем открытого голо-
сования и оформляется протоколом, который подписывается председателем Комис-
сии, а в его отсутствие - заместителем председателя Комиссии.
2.8. Члены Комиссии принимают участие в решении всех вопросов, входящих в 
ее компетенцию, выполняют отдельные поручения председателя Комиссии, свя-
занные с деятельностью Комиссии. Члены Комиссии не вправе делегировать свои 
полномочия другим лицам. В случае невозможности участия в заседании Комиссии 
члены Комиссии вправе представить свое мнение по рассматриваемому вопросу в 
письменной форме.
2.9. При рассмотрении претендентов на награждение Знаком отличия Комиссия ру-
ководствуется значимостью данной награды, целями повышения авторитета семьи, 
общественного престижа родительского труда, поощрения семей, внесших зна-
чительный вклад в сохранение и укрепление семейных ценностей и традиций, в 
социально-экономическое развитие Российской Федерации, Челябинской области, 
воспитавших, достойных граждан Российской Федерации.
2.10. Для выполнения своих функций Комиссия:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления Озерского городского 
округа Челябинской области;
2) запрашивает у органов местного самоуправления, а также предприятий, учреж-
дений и должностных лиц необходимые для ее деятельности материалы и докумен-
ты по вопросам, отнесенным к ее компетенции;
3) заслушивает представителей органов местного самоуправления, а также пред-
приятий, учреждений, организаций по вопросам подготовки наградных материалов.
2.11. Решение Комиссии о представлении семей к награждению Знаком отличия 
направляется в УСЗН в течение 5 (пяти) рабочих дней с его принятия.
2.12. УСЗН готовит проект ходатайства о награждении Знаком отличия, в соответ-
ствии с формой, утвержденной постановлением Губернатора Челябинской области 
от 14.08.2008 № 259 «О мерах по реализации Закона Челябинской области «О зна-
ке отличия Челябинской области «Семейная доблесть», в течении 7 (семи) рабочих 
дней с момента получения решения Комиссии для утверждения главой Озерского 
городского округа и направляет в Министерство социальных отношений Челябин-
ской области в течение 7 (семи) рабочих дней с момента утверждения.

И.о. начальника Управления социальной защиты населения администрации 
Озерского городского округа Т.А. Петренко


